БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

25  сентября  2024 года                                                                                   № 125

О мерах поддержки в сфере имущественных и земельных

отношений отдельных категорий граждан на территории

Грайворонского муниципального округа Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении

в действие Земельного кодекса Российской Федерации», с изменениями

внесенными Федеральным Законом от 03 июля 2016 года № 334-ФЗ,

Федеральным законом от 21 декабря 20221 года № 414-ФЗ «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации», законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159

«Об установлении границ муниципальных образований и наделении их

статусом городского, сельского поселения, городского округа,

муниципального округа, муниципального района», постановлением

Правительства Белгородской области   от 07 ноября 2022 года № 662-пп «О

мерах поддержки в сфере имущественных и земельных отношений

на территории Белгородской области», Положением о порядке управления

и распоряжения муниципальной собственностью Грайворонского

муниципального округа Белгородской области, в целях поддержки граждан

Российской Федерации, призванных в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, Уставом

Грайворонского муниципального округа Белгородской области

Совет депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской

области  р е ш и л:

1. Предоставить физическим лицам, в том числе индивидуальным

предпринимателям, призванным на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

consultantplus://offline/ref=1966D3E8437E9C2F8F46AA4C81D57051BD31710E1856F4F4AA2653D08126P1H
consultantplus://offline/ref=87ECBB37A463C4938103A217BAE425D3B18304777BFAB4EA1AAFEFED4BaCXBL
consultantplus://offline/ref=48EA6E598DB4028041EBFB79CD3592E15B31426B817D86522B8CFAC09C89BA2D63C3478B891460055953F216B3422DDE8C08AE10AB063DBA6244DF44W8I

2

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или

проходящим военную службу по контракту, заключенному в соответствии

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3

«О воинской обязанности и военной службе», либо заключившим контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - физическое лицо),

а также юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо

является единственным учредителем (участником) юридического лица и его

руководителем, на территории Грайворонского муниципального округа

Белгородской области следующие меры поддержки:

- освобождение от уплаты арендных платежей по договорам аренды

земельных участков, находящихся в собственности Грайворонского

муниципального округа Белгородской области  и государственная

собственность на которые не разграничена, иного имущества, находящегося

в муниципальной собственности Грайворонского муниципального  округа

Белгородской области (далее - договоры аренды);

- возможность досрочного расторжения договоров аренды без

применения штрафных санкций.

2. Освобождение от уплаты арендных платежей предоставляется

на период прохождения физическим лицом, указанным в пункте 1

настоящего решения, военной службы или оказания им добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, и осуществляется на следующих условиях:

- отсутствие использования арендуемого по договору имущества

в период прохождения физическим лицом военной службы или оказания им

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- представление арендодателю физическим лицом (членом его семьи,

иным представителем) заявления об освобождении от уплаты арендной

платы с приложением копий документов, подтверждающих факт

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации;

- недопущение установления дополнительных платежей, подлежащих

уплате арендатором, в связи с предоставлением освобождения от уплаты

арендных платежей;

- осуществление арендодателем оплаты коммунальных платежей

и иных эксплуатационных платежей, связанных с арендованным

имуществом, в период освобождения от уплаты арендных платежей.

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций

осуществляется на следующих условиях:

- направление арендатором (уполномоченным им лицом) арендодателю

уведомления о расторжении договора аренды с приложением копий

документов, подтверждающих факт прохождения военной службы или

3

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации;

- расторжение договора аренды со дня получения арендодателем

уведомления о расторжении договора аренды;

- недопущение начисления штрафов, процентов за пользование

чужими денежными средствами или применения иных мер ответственности в

связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие

меры предусмотрены договором аренды).

4. Признать утратившими силу решение Совета депутатов

Грайворонского городского округа первого созыва от 18 ноября  2022  года

№ 574  «О мерах поддержки в сфере имущественных и земельных

отношений отдельных категорий граждан на территории Грайворонского

городского округа».

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»

или в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), и разместить

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского

муниципального округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

6. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную

комиссию Совета депутатов Грайворонского муниципального округа

по экономической политике, муниципальной собственности, развитию

предпринимательства, фермерства, инфраструктуры муниципального округа,

вопросам благоустройства и экологии (Бережная С.Н.).

Председатель Совета депутатов

Грайворонского муниципального

округа

А.Ю. Попов